取扱説明書
取扱説明書
• 製品をご使用になる前に、本取扱説明書を必ずお読みください。
• 特に安全に関する記述は、注意深くお読みください。
• 本取扱説明書は必要なときにすぐ取出して読めるように、大切に保管してください。
ロータリクランプシリンダ
RCS2シリーズ(φ12～φ63)
SM-T000001-J

 1
1. 製品概要
1.1 形番表示
 製品形番 1.1.1
 形番表示例
標準
パッキン材質フッ素ゴム
スパッタ付着防止形
 (イ)           (ロ)      (ハ)  (ニ)         (ホ)        (ヘ)        (ト)         (チ)     (リ)   (ヌ)
(イ)機種形番 (ロ)取付形式 (ハ)チューブ内径 (ニ)配管ねじ種類
RCS2 標準 00 基本形 12 φ12
無記号
Rcねじ
RCS2-T2 パッキン材質フッ素ゴム FA ロッド側フランジ形 16 φ16 (φ25以下は M5)
RCS2-G4
スパッタ付着防止形
(φ32以上)  注 1
FB ヘッド側フランジ形 20 φ20
N
NPTねじ
25 φ25 (φ32以上)
32 φ32
G
Gねじ
40 φ40 (φ32以上)
50 φ50
63 φ63
(ホ)ストローク (ヘ)回転方向 (ト)スイッチ形番 (チ)スイッチ数
φ12、16 17.5、27.5、37.5
R
引込み時時計方向へ 2頁に記載 R ロッド側 1 ヶ付
φ20、25 19.5、29.5、39.5 90°回転
H ヘッド側 1 ヶ付
φ32、40 25、35、45、65
L
引込み時反時計方向へ
D 両側付
φ50、63 29、39、49、69 90°回転
(リ)オプション (ヌ)付属品
無記号 オプション無し 無記号 付属品無し
H ヘッド側インロー 注 2 A クランプレバー
注 1：RCS2-G4(スパッタ付着防止形)は、スパッタ飛散雰囲気での耐久性が他の機種形番と比べ向上しますが、その他の雰囲気で使用
する場合は耐久性が劣る恐れがありますので選定時にはご注意ください。
注 2：取付形式”FA””FB”の場合、オプション”H”は選定出来ません。
 2
(ト)スイッチ形番
リード線
ストレート
タイプ
リード線
L字タイプ
接点
電圧
表示
リード
線
適用チューブ内径
AC DC 12 16 20 25 32 40 50 63
T0H※ T0V※
有接点

φ12、16 M3 0.6±10% N・m
φ20、25 M5 3.0±10% N・m
φ32、40 M8 12.5±10% N・m
φ50、63 M10 24.5±10% N・m
• 組立後、0.1MPaでスムーズに作動するか確認してください。また、使用圧力での空気漏れを確認してくださ
い。
ガイドピン
六角穴付止めねじのねじ穴
本体
ロッドメタル組立
 33
 内部構造図と消耗部品リスト 4.2.4
消耗部品リスト
パッキンキット
チューブ内径 RCS2標準用 RCS2-T2用 消耗部品番号
φ12 RCS2-12K RCS2-T2-12K
2、5、8、10、14
φ16 RCS2-16K RCS2-T2-16K
φ20 RCS2-20K RCS2-T2-20K
2、3、6、9、11、14、16、17
φ25 RCS2-25K RCS2-T2-25K
ガイドピンキット
チューブ内径 RCS2標準、RCS2-T2共通 消耗部品番号
φ12 RCS2-G-12
6、7
φ16 RCS2-G-16
φ20 RCS2-G-20
7、8
φ25 RCS2-G-25
RCS2-T2-12・16では、2、5、8、14の材質がフッ素ゴムに変わります。
RCS2-T2-20・25では、3、6、9、14、17の材質がフッ素ゴムに変わります。
 34
消耗部品リスト
パッキンキット
チューブ内径 RCS2標準用 RCS2-T2用 消耗部品番号
φ32 RCS2-32K RCS2-T2-32K 2、3、6、9、10、15、16、17
φ40 RCS2-40K RCS2-T2-40K
2、3、6、9、10、15、16 φ50 RCS2-50K RCS2-T2-50K
φ63 RCS2-63K RCS2-T2-63K
ガイドピンキット
チューブ内径 RCS2、RCS2-T2共通 消耗部品番号
φ32 RCS2-G-32 7、8
φ40 RCS2-G-40
7、8 φ50 RCS2-G-50
φ63 RCS2-G-63
RCS2-T2-32では、3、6、9、15、17の材質がフッ素ゴムに変わります。
RCS2-T2-40・50・63では、3、6、9、15の材質がフッ素ゴムに変わります。
 35
消耗部品リスト